
DECRETO Nº 001/2025 
 
“TRATA DA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
 

PAULO JOSÉ DEITOS, Prefeito do Município de Peritiba, Estado de Santa 
Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e especialmente pela Lei 
Orgânica do Município de PERITIBA e autorizações contidas nas Leis Municipal nº 
2.331/2024 e nº. 2.335/2024. 
             

Considerando as disposições legais previstas no art. 26 da Lei Municipal nº. 
2.331/2024, de 23 de outubro de 2024 e art. 5º. da Lei Municipal nº. 2.335/2024, de 26 
de novembro de 2024; 

 
Considerando a continuidade nos projetos e ações aprovadas e previstas pela 

Administração Municipal; 
 
Considerando a reabertura de dotações de projetos e ações em execução com 

liberação financeira durante o exercício de 2025 e seguintes; 
 
Considerando o excesso de arrecadação e superávit de recursos financeiros 

Ordinários e Vinculados controlados por fonte de recurso; 
 
Considerando que as ações e programas que necessitam de reforço orçamentário 

foram criadas e aprovadas pelas Leis Orçamentárias para o corrente exercício. 
  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar nos 

termos do art. 40 e seguintes da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no 
orçamento geral vigente da Prefeitura Municipal e do Fundo Municipal de Saúde de 
Peritiba, no valor de R$ 6.117.374,87 (seis milhões, cento e dezessete mil, trezentos e 
setenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) para as seguintes dotações 
orçamentárias: 
 

1 – Município de Peritiba 

3000 SECRET. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

3001 Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

04.122.2.2.4 Contrib. à Entid., Parcerias e Participação em Consórcios 

6 – 3.1.71.00.00 – FR 0100 Transf. a Consórcio Público mediante CTR de Rateio 

 R$ 25.154,28 

  

7 – 3.3.50.00.00 – FR 0100 Transf. a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

 R$ 75.263,68 

  



8 – 3.3.71.00.00 – FR 0100 Transf. a Consórcio Público mediante CTR de Rateio 

 R$ 16.604,45 

  

4000 SEC. MUN. DE AGRIC.,IND., COM., E MEIO AMBIENTE 

4010 Departamento de Agricultura 

20.606.12.2.18 Manutenção das Atividades Agropecuárias 

242 – 3.3.90.00.00 – FR 0855 Aplicações Diretas 

 R$ 200,00 

  

5000 SECRET. MUN. DE EDUC., CULT., ESP. e TURISMO 

5010 Departamento de Educação 

12.361.4.1.17 Aquisição de Veículos, Mobiliário e Equipamentos - EF 

232 – 4.4.90.00.00 – FR 0954 Aplicações Diretas 

 R$ 30.000,00 

  

247 – 4.4.90.00.00 – FR 0358 Aplicações Diretas 

 R$ 10.000,00 

  

12.361.4.1.19 Infraestrutura e Manutenção de Edificações - EF 

244 – 4.4.90.00.00 – FR 0375 Aplicações Diretas 

 R$ 2.972,86 

  

12.361.4.2.35 Manutenção do Ensino Fundamental 

62 – 3.3.90.00.00 – FR 0001 Aplicações Diretas 

 R$ 20.000,00 

  

243 – 3.3.90.00.00 – FR 0855 Aplicações Diretas 

 R$ 200,00 

  

12.365.4.1.15 Aquisição de Veículos, Mobiliário e Equipamentos - EI 

233 – 4.4.90.00.00 – FR 0954 Aplicações Diretas 

 R$ 10.000,00 

  

12.365.4.2.31 Manutenção da Educação Infantil 

246 – 4.4.90.00.00 – FR 0358 Aplicações Diretas 

 R$ 18.000,00 

  

12.367.4.2.334 Atividades da Educação Especial 

185 – 3.3.50.00.00 – FR 0100 Transf. à Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

 R$ 6.000,00 

  

7000 SECRET. MUN. DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

7001 Departamento Municipal de Transportes 

26.782.8.1.28 Obras e Manutenção da Infraestrutura Rodoviária 

85 – 4.4.90.00.00 – FR 0100 Aplicações Diretas 



 R$ 652,42 

  

241 – 4.4.90.00.00 – FR 0074 Aplicações Diretas 

 R$ 2.413.696,43 

  

7000 SECRET. MUN. DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

7002 Departamento de Serviços Urbanos e Obras 

15.451.10.1.60 Construção e Manutenção de Praças, Parques, Jardins e 
Espaços Comunitários 

209 – 3.3.90.00.00 – FR 0100 Aplicações Diretas 

 R$ 5.000,00 

  

10000 FDO MUN. DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL DE PERITIBA 

10001 Fdo Mun. de Assistência Social – FMAS 

08.244.14.2.200 Proteção Básica Social 

110 – 3.3.90.00.00 – FR 0481 Aplicações Diretas 

 R$ 14.500,00 

  

13000 FDO MUN. DA IND., E COMÉRCIO DE PERITIBA 

13001 Fdo Mun. de Assistência Social – FMAS 

22.661.13.1.51 Programa de Apoio a Indústria, Comércio e Serviços 

240 – 4.4.90.00.00 – FR 0650 Aplicações Diretas 

 R$ 2.707.334,99 

  

14000 FDO MUN. DO IDOSO DE PERITIBA 

14001 Fdo Mun. do Idoso de Peritiba 

8.241.14.2.70 Programa de Atenção ao Idoso 

237 – 4.4.90.00.00 – FR 0374 Aplicações Diretas 

 R$ 434.719,43 

  

245 – 3.3.90.00.00 – FR 0374 Aplicações Diretas 

 R$ 129.624,00 

  

15000 FDO MUN. DE CULTURA DE PERITIBA 

15001 Fdo Mun. de Cultura de Peritiba 

13.392.5.2.47 Programa de Atenção ao Idoso 

234 – 3.3.90.00.00 – FR 0715 Aplicações Diretas 

 R$ 5.873,70 

  

235 – 3.3.90.00.00 – FR 0716 Aplicações Diretas 

 R$ 678,63 

 
2 – Fundo Municipal de Saúde 

11000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA 

11001 Fundo Municipal de Saúde – FMS 



10.301.7.2.75 Manutenção da Atenção Básica em Saúde 

238 – 3.3.90.00.00 – FR 0976 Aplicações Diretas 

 R$ 150.000,00 

  

10.302.7.2.130 Manutenção da Ações e Serviços do MAC 

160 – 3.3.71.00.00 – FR 0002 Transf. a Consórcio Público mediante CTR de rateio 

 R$ 31.300,00 

  

236 – 3.3.90.00.00 – FR 0065 Aplicações Diretas 

 R$ 9.600,00 

 
Art. 2º. – Os recursos necessários para atender a abertura do CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, nos termos do artigo anterior correrão por conta: 
 
§ 1º. Do Excesso ou provável Excesso de Arrecadação das Fontes Específicas no 

exercício de 2025: 
 
Fonte 0001 – Receitas de Impostos/Transferências de Impostos - Educação 
Valor: R$ 20.000,00 
 
Fonte 0002 – Receitas de Impostos/Transferências de Impostos - Saúde 
Valor: R$ 31.300,00 
 
Fonte 0065 – MAC – Média e Alta Complexidade 
Valor: R$ 9.600,00 
 
Fonte 0074 – Transferências Voluntárias do Estado - Outros 
Valor: R$ 2.413.696,43 
Processo nº. 14904/2023 – SIE – Barra do Luciano R$ 1.000.000,00 
Processo nº. 009123/2023 – SIE – Cruz e Souza R$ 341.778,00 
Processo nº. 002870/2024 – SIE – Cruz e Souza R$ 1.071.918,34 
 
Fonte 0100 – Recursos Ordinários (Próprios) 
Valor: R$ 128.674,83 
 
Fonte 0481 – FEAS/SC - Custeio 
Valor: R$ 14.500,00 
 
Fonte 0650 – Operação de Crédito 
Valor: R$ 2.707.334,99 
Contrato de Financiamento nº. 621.561-42 – CAIXA/FINISA III - Piscina 

 
Fonte 0715 – Transf. Setor de Cultura – LC nº. 195/2022 – Art. 5º Audiovisual 
Valor: R$ 5.873,70 
 
Fonte 0716 – Transf. Setor de Cultura – LC nº. 195/2022 – Art. 8º Demais Setores 
Valor: R$ 678,63 



 
Fonte 0855 – Emendas Impositivas do Estado – Transf. Especiais 
Valor: R$ 400,00 

 
Valor total de R$ 5.332.058,58 (cinco milhões, trezentos e trinta e dois mil, 
cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos). 
 

§ 2º. Do Superávit Financeiro apurado no encerramento do exercício de 2023, nas 
seguintes fontes: 

 
Fonte 0358 – Superávit – Salário Educação 
Valor: R$ 28.000,00 
 
Fonte 0374 – Superávit – Transferências Voluntárias do Estado – Outras 
Valor: R$ 564.343,43 
Processo SCC 003933/2024 – Piscina Pública 
 
Fonte 0375 – Superávit – Transferências Voluntárias do Estado – Educação 
Valor: R$ 2.972,86 
Processo nº. SCC nº. 1537/2024, Portaria CJ SGG/SEF N. 006/2024 
 
Fonte 0954 – Superávit – Emendas Impositiva do Estado para a Educação 
Valor: R$ 40.000,00 
Emenda Estadual Impositiva nº. 1982/2024 – Dep Marcos Vieira - Educação 
 
Fonte 0976 – Superávit SUS – Emendas Individuais da Saúde - AB 
Valor: R$ 150.000,00 
 
Valor total de R$ 785.316,29 (setecentos e oitenta e cinco mil, trezentos e 

dezesseis reais e vinte e nove centavos). 
 
Art. 3º. – Ficam alteradas as ações mencionadas nos artigos anteriores deste 

Decreto, constantes da Lei nº. 2.245/2021 – PPA 2022-2025 e suas alterações e a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias do corrente exercício e seguintes.    

 
 
 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE 

 
MUNICÍPIO DE PERITIBA - SC., 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 



PAULO JOSÉ DEITOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Registrado e Publicado 

Em., 02/janeiro/2025. 

 
 
 

MARIELE ANDRESSA AULER MACIEL 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

 


